
เรื่องเสร็จที่ ๓๙๖/๒๕๒๕ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคขอผ่อนผนัการคิดภาษีเพิ่ม 

ตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศกัราช ๒๔๗๕ 
   

 
กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย ได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ มท ๐๓๑๒/

๗๑๕๖๐ ลงวันที่ ๒ กนัยายน ๒๕๒๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า จังหวัดพะเยา
ได้รายงานว่า การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจังหวัดพะเยาได้ย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดิน (ภ.ร.ด.๒) ประจ าปี ๒๕๑๖ - ๒๕๒๕ ย้อนหลัง ๑๐ ปี ต่อเทศบาลเมืองพะเยาและการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะต้องช าระภาษีภายในก าหนด ๙๐ วันนับตั้งแต่ได้รับแจ้งการประเมิน ถ้ามิได้
ช าระภายในก าหนดจะต้องเสียภาษีเพิ่มตามกฎหมาย  การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจังหวัดพะเยาจึงได้มี
หนังสือขอผ่อนผันการคิดภาษีเพิ่ม เพราะเร่ืองการเสียภาษีย้อนหลังของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคนั้น
ก าลังอยู่ระหว่างการน าเสนอเข้าคณะรัฐมนตรีเพื่อชี้ ขาดอยู่  เทศบาลเมืองพะเยาจึงหารือในทาง
ปฏบิัติว่า หากการไฟฟ้าส่วนภมูิภาคจังหวัดพะเยาเสยีภาษีให้กบัเทศบาลเมืองพะเยาย้อนหลังเป็น
เวลา ๑๐ ปี จะงดเว้นการคิดภาษีเพิ่มได้หรือไม่เพียงใด 

ในเร่ืองนี้  กรมการปกครองเห็นว่า การเรียกเกบ็ภาษีหรือผ่อนช าระภาษีจะต้อง
ปฏิบัติให้เป็นไปตามมาตรา ๓๘๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
และหากเจ้าของโรงเรือนมิได้ช าระภาษีตามเวลาที่กฎหมายก าหนดไว้ ให้ถือว่าเป็นภาษีค้างช าระ
และถ้าภาษีนั้นค้างช าระ เจ้าของโรงเรือนจะต้องเสียภาษีเพิ่ม ในกรณีนี้ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
จังหวัดพะเยาขอผ่อนผัน เพื่องดการเสยีภาษีเพิ่มนั้น เหน็ว่ายังไม่ถูกต้องตามที่กฎหมายก าหนดไว้ 
แต่โดยที่เร่ืองนี้ เป็นปัญหาข้อกฎหมาย กรมการปกครองจึงขอหารือต่อส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา 

นอกจากนี้ ยังมีปัญหาที่หารือเพิ่มเติมอีกประการหนึ่ง คือ หน่วยราชการบริหาร
ส่วนท้องถิ่นได้เร่งรัดจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินจากรัฐวิสาหกิจต่างๆ ซ่ึงปรากฏว่า รัฐวิสาหกิจ
หลายแห่งขอผ่อนช าระภาษีเป็นงวดๆ จึงมีปัญหาว่าหน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นจะยินยอมให้
รัฐวิสาหกิจเหล่านั้นผ่อนช าระค่าภาษีเป็นงวดๆ ได้หรือไม่ และหากยินยอมผ่อนผันให้ช าระค่า
ภาษีได้ รัฐวิสาหกจินั้นๆ จะต้องเสยีภาษีเพิ่มอย่างใดหรือไม่ 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา

ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง และการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาค) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) แล้ว ได้ความเพิ่มเติมว่า 

 
๑ มาตรา ๓๘  ค่าภาษีนั้น ท่านให้ผู้ รับการประเมินช าระแก่กรมการอ าเภอแห่งท้องที่ซึ่ง

ทรัพย์สนินั้นตั้งอยู่ภายในเก้าสบิวัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมิน 



 ๒ 

เทศบาลเมืองพะเยาได้ท าการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน และแจ้งความการประเมินไปยังการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ซ่ึงการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้รับแจ้งความการประเมินนั้นเกินกว่าเก้าสิบวันแล้ว 
ส าหรับเร่ืองที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อขอผ่อนผันไม่ให้เกบ็ภาษีย้อนหลัง
นั้น คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๑๑ พฤษภาคม ๒๕๒๕ ให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามกฎหมาย นอกจากนี้ ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) ยังได้
ขอหารือเพิ่มเติมว่า ถ้าหากเทศบาลเมืองพะเยาไม่อาจงดเว้นการคิดภาษีเพิ่มได้แล้ว การคิดภาษี
เพิ่มส าหรับค่าภาษีที่ค้างช าระเกนิกว่าสี่เดือนจะต้องคิดในอตัราใด 

เมื่ อ ได้ ฟั งข้อ เท็จจ ริงประกอบการพิ จารณาและข้อหารือ เพิ่ ม เติมแ ล้ว
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗)เหน็ว่าปัญหาที่จะต้องวินิจฉัย มีดังนี้  

๑. การที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไม่ช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินภายในก าหนด
จะงดเว้นการคิดภาษีเพิ่มได้หรือไม่ และการคิดภาษีเพิ่มส าหรับค่าภาษีที่ค้างช าระเกนิกว่าสี่เดือน
จะคิดในอตัราใด 

๒. ค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินนั้นจะยินยอมให้ผ่อนช าระเป็นงวดๆ ได้หรือไม่ และ
ถ้าผ่อนช าระได้จะต้องเสยีภาษีเพิ่มหรือไม่ 

ในปัญหาที่หนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) 
เห็นว่าพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ มาตรา ๓๘๒ บัญญัติให้ผู้ รับ
ประเมินช าระค่าภาษีภายในเก้าสิบวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมิน หากมิได้ช าระ
ภายในก าหนดดังกล่าว มาตรา ๔๒๓ บัญญัติให้ถือว่าค่าภาษีที่ยังไม่ช าระนั้นเป็นเงินค่าภาษีค้าง
ช าระอันจะต้องเพิ่มจ านวนภาษีขึ้ นตามอัตราที่ก าหนดในมาตรา ๔๓๔ เมื่อข้อเทจ็จริงปรากฏว่า
เทศบาลเมืองพะเยาได้แจ้งความการประเมินไปยังการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคแล้ว และการไฟฟ้าส่วน
ภมูิภาคไม่ช าระค่าภาษีภายในเก้าสบิวันนับแต่วันได้รับแจ้งความการประเมินค่าภาษีนั้นจึงตกเป็น
ค่าภาษีที่ค้างช าระอนัจะต้องคิดภาษีเพิ่มตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๔๓ และกรณีการคิดภาษีเพิ่มนี้  
ไม่มีบทบัญญัติใดให้อ านาจงดเว้นการคิดภาษีเพิ่ม  ฉะนั้น การงดเว้นการคิดภาษีเพิ่มในค่าภาษีที่
ค้างช าระเกินกว่าสี่เดือนนั้นกค็งคิดเพียงสี่เดือนตามมาตรา ๔๓ (๔) เท่านั้น เพราะไม่มีกฎหมาย
บัญญัติให้ต้องเสยีภาษีเพิ่มเกนิอตัรานี้อกีแล้ว 

ในปัญหาที่สอง คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) เห็น
ว่า พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ บัญญัติวิธกีารช าระภาษีไว้แต่เพียง

 
๒ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑ 
๓ มาตรา ๔๒  ถ้าค่าภาษีมิได้ช าระภายในเวลาที่ได้ก าหนดในหมวด ๒ ไซร้ ท่านว่าเงินค่าภาษี

นั้นค้างช าระ 
๔ มาตรา ๔๓  ถ้าเงินค่าภาษีค้างช าระ ท่านให้เพิ่มจ านวนขึ้นดั่งอตัราต่อไปนี้  
(๑) ถ้าช าระไม่เกินหนึ่งเดือนนับแต่วันพ้นก าหนดเวลาที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓๘ ให้เพิ่ม

ร้อยละสองคร่ึงแห่งค่าภาษีที่ค้าง 
(๒) ถ้าเกนิหนึ่งเดือนแต่ไม่เกนิสองเดือน ให้เพิ่มร้อยละห้าแห่งค่าภาษีที่ค้าง 

(๓) ถ้าเกนิสองเดือนแต่ไม่เกนิสามเดือนให้เพิ่มร้อยละเจด็ครึ่งแห่งค่าภาษีที่ค้าง 
(๔) ถ้าเกนิสามเดือนแต่ไม่เกนิสี่เดือน ให้เพิ่มร้อยละสบิแห่งค่าภาษีที่ค้าง 



 ๓ 

ว่า ค่าภาษีนั้นให้ช าระภายในเก้าสบิวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมินไม่มีบทบัญญัติใดให้
อ านาจพนักงานเกบ็ภาษียินยอมให้ผ่อนช าระค่าภาษีเป็นงวดๆ ได้ เพราะการผ่อนช าระค่าภาษี
หมายถึงการที่พนักงานเกบ็ภาษียอมผ่อนเวลาการช าระค่าภาษีออกไปซึ่งท าให้ค่าภาษีนั้นไม่เป็น
ค่าภาษีค้างช าระอนัจะต้องคิดภาษีเพิ่มและไม่อาจถูกยึดทรัพย์ได้ เม่ือไม่มีกฎหมายอนุญาตให้เจ้า
พนักงานเกบ็ภาษีกระท าเช่นนั้นได้  ฉะนั้น การยินยอมให้ผ่อนช าระค่าภาษีจึงไม่อาจกระท าได้ 
ส่วนข้อที่ว่าถ้าผ่อนช าระได้จะต้องเสียภาษีเพิ่มหรือไม่นั้น เห็นว่าเมื่อวินิจฉัยว่าผ่อนช าระมิได้
ดังกล่าวข้างต้นแล้วจึงไม่จ าต้องวินิจฉัยปัญหาข้อนี้ ต่อไป 

 
(ลงชื่อ)  วัฒนา รัตนวิจิตร 
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร) 

รองเลขาธกิารฯ 
รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 
 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตุลาคม ๒๕๒๕ 
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บันทึก
เรื่อง การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคขอผ่อนผันการคิดภาษีเพิ่ม

ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราชา๒๕๑๕

กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย ได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ มท ๐๓๑๒/
๑๕๒๐ ลงวันที่ ๒ กันยายน ๒๕๒๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า จังหวัดพะเยา
ได้รายงานว่า การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจังหวัดพะเยาได้ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดิน (ภ.ร.ด.๒) ประจําปี ๒๕๑๒ - ๒๕๒๕ ย้อนหลัง ๑๐ ปี ต่อเทศบาลเมืองพะเยาและการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะต้องชําระภาษีภายในกําหนด ๕๐ 
             วันนับตั้งแต่ได้รับแจ้งการประเมิน ถ้ามิได้
ชําระภายในกําหนดจะต้องเสียภาษีเพิ่มตามกฎหมาย การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจังหวัดพะเยาจึงได้มี
หนังสือขอผ่อนผันการคิดภาษีเพิ่ม เพราะเรื่องการเสียภาษีย้อนหลังของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคนั้น
กําลังอยู่ระหว่างการนําเสนอเข้าคณะรัฐมนตรีเพื่อชี้ขาดอยู่ เทศบาลเมืองพะเยาจึงหารือในทาง
ปฏิบัติว่า หากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจังหวัดพะเยาเสียภาษีให้กับเทศบาลเมืองพะเยาย้อนหลังเป็น
เวลา ๑๐ ปี จะงดเว้นการคิดภาษีเพิ่มได้หรือไม่เพียงใด

ในเรื่องนี่ กรมการปกครองเห็นว่า การเรียกเก็บภาษีหรือผ่
             อนชําระภาษีจะต้อง

ปฏิบัติให้เป็นไปตามมาตรา ๓๕* แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕
และหากเจ้าของโรงเรือนมิได้ชําระภาษีตามเวลาที่กฎหมายกําหนดไว้ ให้ถือว่าเป็นภาษีค้างชําระ
และถ้าภาษีนั้นค้างชําระ เจ้าของโรงเรือนจะต้องเสียภาษีเพิ่ม ในกรณีนี้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
จังหวัดพะเยาขอผ่อนผัน เพื่องดการเสียภาษีเพิ่มนั้น เห็นว่ายังไม่ถูกต้องตามที่กฎหมายกําหนดไว้
แต่โดยที่เรื่องนี้เป็นปัญหาข้อกฎหมาย กรมการปกครองจึงขอหารือต่อสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา

นอกจากนี้ยังมีปัญหาที่หารือเพิ่มเติมอี
             กประการหนึ่ง คือ หน่วยราชการบริหาร
ส่วนท้องถิ่นได้เร่งรัดจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจากรัฐวิสาหกิจต่างๆ ซึ่งปรากฏว่า รัฐวิสาหกิจ
หลายแห่งขอผ่อนชําระภาษีเป็นงวดๆ จึงมีปัญหาว่าหน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นจะยินยอมให้
รัฐวิสาหกิจเหล่านั้นผ่อนชําระค่าภาษีเป็นงวด ๆ ได้หรือไม่ และหากยินยอมผ่อนผันให้ชําระค่า

ภาษีได้ รัฐวิสาหกิจนั้น ๆ จะต้องเสียภาษีเพิมอย่างใดหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังคําชี่แจงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง และกา
             ร
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาค) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) แล้ว ได้ความเพิมเติมว่า

“ 2 eae    ถิเซ้  ‘   4.   oy alah
9 มาตรา ๓๕ คตาภาษนน ท่านให้ผู้รับการประเมินชําระแก่กรมการอําเภอแห่งท้องที่ซึ่ง

a a  ก้าสิบวัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้   ล.
ทรัพย์สินนันตังอยู่ภายในเก้าสิบวัน นับตังแต่วันทีได้รับแจ้งความการประเมิน
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             ๒

เทศบาลเมืองพะเยาได้ทําการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน และแจ้งความการประเมินไปยังการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ซึ่งการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้รับแจ้งความการประเมินนั้นเกินกว่า เก้าสิบวันแล้ว
สําหรับเรื่องที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อขอผ่อนผันไม่ให้เก็บภาษีย้อนหลัง
นั้น คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๒๕ ให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามกฎหมาย นอกจากนี้ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) ยังได้

ขอหารือเพิมเติมว่า ถ้าหากเทศบาลเมืองพะเยาไม่อาจงดเว้นการคิดภาษีเพิ่ม
             ได้แล้ว การคิดภาษี

เพิ่มสําหรับค่าภาษีที่ค้างชําระเกินกว่าสี่เดือนจะต้องคิดในอัตราใด

เมื่อได้ฟังข้อเท็จจริงประกอบการพิจารณาและข้อหารือเพิ่มเติมแล้ว
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑)เห็นว่าปัญหาที่จะต้องวินิจฉัย มีดังนี้

๑. การที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไม่ชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินภายในกําหนด
จะงดเว้นการคิดภาษีเพิ่มได้หรือไม่ และการคิดภาษีเพิ่มสําหรับค่าภาษีที่ค้างชําระเกินกว่าสี่เดือน
จะคิดในอัตราใด

๒. ค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินนั้นจะยินยอมให้ผ่อนชําระเป็นงวด ๆ ได้หรือไม่ wae
ถ้าผ่
             อนชําระได้จะต้องเสียภาษีเพิ่มหรือไม่

ในปัญหาที่หนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓)

เห็นว่าพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ มาตรา oe” บัญญัติให้ผู้รับ
ประเมินชําระค่าภาษีภายในเก้าสิบวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมิน หากมิได้ชําระ
ภายในกําหนดดังกล่าว มาตรา ๕๒” บัญญัติให้ถือว่าค่าภาษีที่ยังไม่ชําระนั้นเป็นเงินค่าภาษีค้าง
ชําระอันจะต้องเพิ่มจํานวนภาษีขึ้นตามอัตราที่กําหนดในมาตรา ๕๓“ เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า
เทศบาลเมืองพะเยาได้แจ้งความการประเมินไปยังการไ
             ฟฟ้าส่วนภูมิภาคแล้ว และการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคไม่ชําระค่าภาษีภายในเก้าสิบวันนับแต่วันได้รับแจ้งความการประเมินค่าภาษีนั้นจึงตกเป็น
ค่าภาษีที่ค้างชําระอันจะต้องคิดภาษีเพิ่มตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๕๓ และกรณีการคิดภาษีเพิ่มนี้
ไม่มีบทบัญญัติใดให้อํานาจงดเว้นการคิดภาษีเพิ่ม ฉะนั้น การงดเว้นการคิดภาษีเพิ่มในค่าภาษีที่
ค้างชําระเกินกว่าสี่เดือนนั้นก็คงคิดเพียงสี่เดือนตามมาตรา ๕๓ (๓) เท่านั้น เพราะไม่มีกฎหมาย
บัญญัติให้ต้องเสียภาษีเพิ่มเกินอัตรานี้อีกแล้ว

ในบัญหาที่สอง คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย
              คณะที่ ๐) เห็น
ว่า พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ บัญญัติวิธีการชําระภาษีไว้แต่เพียง

๒ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑

๓ มาตรา ๕๒ ถ้าด่าภาษีมิได้ชําระภายในเวลาที่ได้กําหนดในหมวด we ไซร์ ท่านว่าเงินค่าภาษี
นั้นด้างขําระ

* มาตรา ๕๓ ถ้าเงินค่าภาษีค้างชําระ ท่านให้เพิ่มจํานวนขึ้นตั้งอัตราต่อไปนี้

(๑) ถ้าชําระไม่เกินหนึ่งเดือนนับแต่วันพ้นกําหนดเวลาที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓๕ ให้เพิ่ม
ร้อยละสองครึ่งแห่งด่าภาษีที่ค้าง

Qs) ถ้าเกินหนึ่งเดือนแต่ไม่เกินสองเดือน ให้เพิ่มร้อยละห้าแห่งค่าภาษีที่ค้าง
             

(๓) ถ้าเกินสองเดือนแต่ไม่เกินสามเดือนให้เพิมร้อยละเจ็ดครึ่งแห่งค่าภาษีที่ค้าง
(2) ถ้าเกินสามเดือนแต่ไม่เกินสีเดือน ให้เพิ่มร้อยละสิบแห่งค่าภาษีที่ค้าง
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             ว่า ค่าภาษีนั้นให้ชําระภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมินไม่มีบทบัญญัติใดให้
อํานาจพนักงานเก็บภาษียินยอมให้ผ่อนชําระค่าภาษีเป็นงวด ๆ ได้ เพราะการผ่อนชําระค่าภาษี
หมายถึงการที่พนักงานเก็บภาษียอมผ่อนเวลาการชําระค่าภาษีออกไปซึ่งทําให้ค่าภาษีนั้นไม่เป็น
ค่าภาษีค้างชําระอันจะต้องคิดภาษีเพิ่มและไม่อาจถูกยืดทรัพย์ได้ เมื่อไม่มีกฎหมายอนุญาตให้เจ้า
พนักงานเก็บภาษีกระทําเช่นนั้นได้ ฉะนั้น การยินยอมให้ผ่อนชําระค่าภาษีจึงไม่อาจกระทําได้
ส่วนข้อที่ว่าถ้าผ่อนชําระได้จะต้องเสียภาษีเพิ่มหรือไม่
             นั้น เห็นว่าเมื่อวินิจฉัยว่าผ่อนชําระมิได้

ดังกล่าวข้างต้นแล้วจึงไม่จําต้องวินิจฉัยปัญหาข้อนี่ต่อไป

(ลงชือ) Jann รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รองเลขาธิการฯ

รักษาราชการแทน  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๒๕
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